MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Muzambinho Hugo Baldan Junior
Professor Situacao
Gustavo Jose da Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
gustavo.jose@muz.ifsuldeminas.edu.br whrkkl 8
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,38
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 6,00 55,00 1 3 2 aulas de Tecnologias Web IlI -
de Nivel Médio / Técnico de Informatica Integrado
Técnico - InfoG 2 aulas de Tecnologias

Web IIl - Técnico de Informatica
Integrado - InfoH 2 aulas de
Tecnologias Web Il - Técnico de
Informatica Integrado - Infol

Aulas em Cursos 7,60 55,00 3 2 2,4 aulas de Pesquisa

de Graduacao Operacional - Ciéncia da
Computacao 3,2 aulas de
Sistemas de Informacao - Ciéncia
da Computacao 1,8 de TCC -
Ciéncia da Computacdo

Total de pontos atribuidos para aulas 77,73

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]

Gerado em: 12/09/2025 06:49:39 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenador ou organizador de Atividades
Complementares (por curso)

Coordenador ou organizador de Estagios
(por curso)

Coordenador ou organizador de Trabalhos
de Conclusao de Curso - TCC (por curso)

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Membro de Escritério Local de Inovacao e
Transferéncia Tecnoldgica (ELITT)

Membro suplente de comissdes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados
por portaria do Reitor

Vice Coordenacado de Curso com
integralizacao em 3 a 4 anos e entrada
anual

Duracao Carga
horaria
total [1]

4,89 N/A

6,19 N/A

0,89 N/A

0,89 N/A

0,89 N/A

0,89 N/A

0,89

0,89
0,89

1,78

1,78

1,78

1,33

3,56

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Orientacao de Alex Martins da
Silva, curso Ciéncia da
Computacao.

Orientacao de André Luiz da Silva,
curso Ciéncia da Computacao.
Orientacao de Bruno Bianchi Léo,
curso Ciéncia da Computacao.
Orientacao de Lurian Leticia dos
Reis, curso Ciéncia da
Computacao.

Organizador de Atividades
Complementares do curso Ciéncia
da Computagao.

Organizador de Estagios do curso
Ciéncia da Computacao.
Organizador de TCC do curso
Ciéncia da Computacao.

Membro do colegiado do curso
Ciéncia da Computacao.

Membro do NDE do curso Ciéncia
da Computacao.

Membro do Elitte.

Membro da Olip.

Vice coordenador do curso Ciéncia
da Computacao.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

78,00

Pontos

0,00
0,00
5,00

5,00
5,00

5,00

5,00

5,00
5,00

5,00

5,00

9,00

2,00

22,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Total de horas
12,47

77,73

Horas
14,64
3,56
5,78
3,56
27,53

Total de Pontos

Gerado em: 12/09/2025 06:49:39

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 27,53 78,00
Total geral 40,00 155,73
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 12/09/2025 06:49:39 Pdgina 3 de 3



