

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Gustavo Jose da Silva

Contato

gustavo.jose@muz.ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.38

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****48

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	55,00	1	3			2 aulas de Tecnologias Web III - Técnico de Informática Integrado - InfoG 2 aulas de Tecnologias Web III - Técnico de Informática Integrado - InfoH 2 aulas de Tecnologias Web III - Técnico de Informática Integrado - Infol
Aulas em Cursos de Graduação	7,60	55,00	3	2			2,4 aulas de Pesquisa Operacional - Ciência da Computação 3,2 aulas de Sistemas de Informação - Ciência da Computação 1,8 de TCC - Ciência da Computação
Total de pontos atribuídos para aulas							77,73

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga Descrição	Uso no Pontos
	horária	semestre
	total [1]	[2]

Gerado em: 29/10/2025 20:07:01 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	4,89	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	6,19	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,89	N/A	Orientação de Alex Martins da Silva, curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,89	N/A	Orientação de André Luiz da Silva, curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,89	N/A	Orientação de Bruno Bianchi Léo, curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,89	N/A	Orientação de Lurian Letícia dos Reis, curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,89	N/A	Organizador de Atividades Complementares do curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Coordenador ou organizador de Estágios (por curso)	0,89	N/A	Organizador de Estágios do curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Coordenador ou organizador de Trabalhos de Conclusão de Curso - TCC (por curso)	0,89	N/A	Organizador de TCC do curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,78	N/A	Membro do colegiado do curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,78	N/A	Membro do NDE do curso Ciência da Computação.	N/A	5,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	1,78	N/A	Membro do Elitte.	N/A	9,00
Membro suplente de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,33	N/A	Membro da Olip.	N/A	2,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	3,56	N/A	Vice coordenador do curso Ciência da Computação.	N/A	22,00

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

78,00

Resumo de Atividades

Total de pontos atribuídos para atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	14,64
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,56
Atividades de Representação	5,78
Gestão - Redução de CH	3,56
Total geral	27,53

Resumo Geral

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAulas12,4777,73

Gerado em: 29/10/2025 20:07:01 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes27,5378,00Total geral40,00155,73

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:07:01 Página 3 de 3